Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011600168

168

Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

P.A.: 0005807-30.2022.4.04.8003. Espécie: Inexigibilidade nº 001/23. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1.º Grau no Paraná. CONTRATADA: Distribuidora Meridional de Motores
Cummins S/A. OBJETO: Prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva em 02
(dois) geradores de 450 kVA, fontes de energia emergencial do edifício-sede da Justiça
Federal do Paraná em Curitiba. BASE LEGAL: art. 25, I, da Lei 8.666/93. DECL: 10/01/23,
Daniela Hideko Ynoue - Diretora da Secr. Adm.; RAT.: 12/01/23, José Antonio Savaris -
Diretor do Foro. CLASS. ORÇ: PT 02.061.0033.4257.0001, ED 3390.30.26 e 3390.39.16.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 473.469,48.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 01/2023. Doadora: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Donatária:
Associação dos Trabalhadores do Centro de Reabilitação Psicossocial do Hospital
Psiquiátrico São Pedro - ATUT, CNPJ sob o nº 05.545.303/0001-03. OBJETIVO: doação de
resíduos recicláveis, papel, papelão, plásticos e metais à DONATÁRIA, que deverá realizar a
coleta e a destinação ambientalmente correta desses resíduos, visando à promoção social
de seus associados. Base Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar
da data de assinatura. P.A. nº 0003724-62.2013.4.04.8001. Assinatura: 12-01-2023.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 01/2023; Processo: 4713-65.2022.4.05.7600; Contratante: Justiça
Federal no Ceará; Contratada:Porto Seguro Cia de Seguros Gerais; Objeto: seguro total dos
veículos pertencentes à frota da JFCE; Vigência: 12 meses a contar do dia 09/01/2023; Data
Ass.: 12/01/2023; Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Valor total da
contratação: R$ 12.017,22; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.0001 - Ptres 168312;
Elemento de Despesa: 3390.39; Nota de Empenho 2022NE000003, de 09/01/2023, no valor
de R$ 12.017,22; Signatários: Pela Contratante, Dr. Alcides Saldanha Lima, Juiz Federal
Diretor do Foro, e pela Contratada, Srs. Roberto de Souza Dias e Neide Oliveira Souza,
Representantes Legais.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 90008

Nº Processo: 0000009-90.2023.4. Objeto: Contratação de serviços de
gerenciamento e administração compartilhada da frota de veículos da Justiça Federal na
Paraíba. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/01/2023 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às
17h59. Endereço: Rua João Teixeira de Carvalho, 480, Brisamar, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/90008-5-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Telefone: (83)-2108-4040 / e-
mail: pregoeiro@jfpb.jus.br.

MARCOS ANTONIO BRAGA GUIMARAES
Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 12/01/2023) 90008-00001-2023NE000001

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 090011

Nº Processo: 0000888-43.2022.4.05.7300.
Pregão Nº 6/2022. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SE.
Contratado: 23.092.494/0001-87 - OPTIMIZE SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, referente à execução da 1ª etapa de
implantação de usina microgeradora de energia solar fotovoltaica, a ser instalada no Fórum
Vladimir Souza Carvalho, situado na Rua Maria Souza Carvalho, bairro Marianga, na cidade
de Itabaiana/SE.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/01/2023 a 11/07/2023. Valor
Total: R$ 444.000,00. Data de Assinatura: 12/01/2023. Nota de Empenho: 257/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 090011

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 0002846-64.2022.4.05.7300.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SE. Contratado:
27.785.836/0001-03 - A.G.E. MANUTENCAO E REFORMAS EIRELI. Objeto: Acréscimo de
serviços no valor de R$ 24.065,50 e prorrogação de prazos de execução e de vigência
contratual por 30 (trinta) dias. Vigência: 22/05/2023 a 21/06/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 149.192,97. Data de Assinatura: 12/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

P.A.: 0005523-22.2022.4.04.8003. Espécie: Termo de Cessão de Uso nº 003/23. PARTES:
Justiça Federal de 1º Grau no Paraná - JFPR e Município de Wenceslau Braz. OBJETO:
Cessão de uso gratuito de imóvel urbano, objeto parcial da matrícula 8.195 lavrada
pelo Registro de Imóveis da Comarca de Wenceslau Braz, medindo, na parte em
cessão, 225 (duzentos e vinte e cinco) metros quadrados, localizado no centro da
cidade de Wenceslau Braz, na Rua dos Expedicionários, de propriedade do Município
de Wenceslau Braz, livre e desembaraçado de quaisquer ônus e devidamente adaptado
às necessidades da CONVENIADA. BASE LEGAL: art. 116 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de
01/02/2023 a 31/12/2024. ASSINATURA: 12/01/2023.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 18/22 - SEI nº 1697187. Contratante: Conselho Federal de Administração e a
empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de água mineral potável sem gás, envasada em garrafão de policarbonato de 20
litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e
validade impressas no rótulo do produto, destinada aos Conselheiros, funcionários e público
em geral que frequentam a sede do Conselho Federal de Administração. Valor: R$ 10.500,00
(dez mil e quinhentos reais). Prazo de validade do dia: 01/01/2023 a 31/12/2023. Data da
Assinatura: 30/12/2022. Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato 16 (SEI nº 1132020). Termo aditivo nº 01. Contratante: Conselho Federal de
Administração e a empresa: INFRA DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME. Objeto:
O presente aditivo contratual tem por objeto prorrogação da vigência contida na Cláusula
sexta e a atualização monetária contida na Cláusula quarta do Contrato CFA nº 16/2021.
Valor: R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais). Prazo de validade do dia: 01/01/2023
e 31/12/2023. Data da Assinatura: 30/12/2022. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Autorizo a despesa abaixo especificada, na forma de dispensa de licitação
fundamentada no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestação de serviço de gravação e transmissão online de vídeo para os
eventos a serem realizados pelo Conselho Federal de Educação Física no Congresso do
Centenário da FIEPS de 2023.

Justificativa: Visando fomentar a qualidade da prestação de serviço dos
Profissionais de Educação Física e a participação dos mais de 500 mil Profissionais
Registrados no Sistema CONFEF/CREFs nos cursos a serem ofertados no evento em
questão, o CONFEF através do uso da tecnologia pretende transmitir pela internet as
palestras.

Nome do Credor: GF AUDIOVISUAL LTDA
CNPJ/CPF: 38.011.022/0001-20
Endereço: Rua Noel da Silva, nº 21
Valor: até R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
Processo de Despesa:
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.01.01.062 - Serviços Fotográficos e Vídeos
Projeto 14000 - Eventos promovidos pelo CONFEF
Subprojeto 14010 - Eventos Foz do Iguaçu
Processo: Dispensa CONFEF nº 08/2022

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2022

Espécie: Ata de Registro de Preços 3/2022, assinada em 12/01/2023; Objeto: eventual
fornecimento de equipamentos de informática do tipo Notebook, divididos em dois tipos,
para atender as necessidades do Confea, sediado em Brasília - DF, conforme especificado
no Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2022; preço
ofertado pela empresa Insight Tecnologia da Informação Ltda - EPP, CNPJ nº
29.080.193/0001-10; Vigência: 12 (doze) meses; Processo SEI nº 04797/2021.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
AVISO DE REGISTRO DE CHAPAS

REGISTRO DEFINITIVO DE CHAPAS COM REQUERIMENTOS DEFERIDOS
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA

OCUPACIONAL DA 1ª REGIÃO - CREFITO-1, devidamente constituída conforme a Portaria nº
132 de 06 de abril de 2022, torna público nos termos do § 5º do artigo 12 da Resolução
COFFITO nº 519/2020, o julgamento das habilitações, conforme ata de julgamento
constante dos autos, tendo sido deferidos os pedidos de inscrição de duas chapas, sendo
elas: Chapa nº 01 - NOVO CREFITO-1, composta pelos seguintes profissionais candidatos a
Conselheiros efetivos e suplentes, respectivamente: Carlos Eduardo Santos Rego Barros,
CREFITO-1 Nº 232084-F; Francimar Ferrari Ramos, CREFITO-1 Nº 25877-F; Francisco de
Assis Dias Neto, CREFITO-1 Nº 130280-F; Indianara Maria Araújo do Nascimento, CREFITO-
1 Nº 38334-F; Kamila Januária de Brito Marinho Paiva, CREFITO-1 Nº 163743-F; Lidier
Roberta Moraes Nogueira, CREFITO-1 Nº 142925-F; Luana Carneiro Ribeiro Interaminense,
CREFITO-1 Nº 194346-F; Marcos Paulo Galdino Coutinho, CREFITO-1 Nº 185640-F; Mayara
Costa Barros, CREFITO-1 Nº54122-F; Murillo Frazão de Lima e Costa, CREFITO-1 Nº 81568-
F; Noêmia Carolina Celestino da Silva, CREFITO-1 Nº129971-F; Renata Duch, CREFITO-1 Nº
6869-TO; Rômulo Jorge de Brito Galvão, CREFITO-1 Nº 64242-F; Rudolfo Hummel Gurgel
Vieira, CREFITO-1 Nº 137424-F; Sandro dos Ramos Silva, CREFITO-1 Nº 25365-F; Simone de
Melo Ferreira, CREFITO-1 Nº35500-F; Nicole Soares Oliver Cruz, CREFITO-1 Nº 161827-F;
Yedo Pinto Gomes, CREFITO-1 Nº 141481-F. Chapa nº 02 - ORGULHO DAS CONQUISTAS,
ENERGIA PARA A LUTA E ESPERANÇA NO FUTURO, composta pelos seguintes profissionais
candidatos a Conselheiros Efetivos e Suplentes, respectivamente: Eline Vieira da Silva -
CREFITO-1 Nº 17978-TO; Aurelan Geocarde Ribeiro de Araújo - CREFITO-1 Nº 19259-F;
Charlles Petterson Andrade de Omena - CREFITO-1 Nº 55341-F; Cristiano Batista do
Nascimento - CREFITO-1 Nº 208349-F; Djacyr Caetano Viana Filho - CREFITO-1 Nº 141476-
F; Eliete Moreira Colaço Emídio - CREFITO-1 Nº 93046-F; Elisa Senhora de Morais -
CREFITO-1 Nº 9668-F; Flávio Maciel Dias de Andrade - CREFITO-1 Nº 46142-F; Iaponira
Pimentel de Moraes - CREFITO-1 Nº 22392-F; Iara Lucena Barbosa de Lima - CREFITO-1 Nº
22844-F; Ivanice Jacinto da Silva - CREFITO-1 Nº 16769-TO; Karini Vieira Menezes de
Omena - CREFITO-1 Nº 7110-TO; Keise Bastos Gomes da Nóbrega - CREFITO-1 Nº 5722-TO;
Leiliane Helena Gomes - CREFITO-1 Nº 5718-TO; Maria Soraida Silva Cruz - CREFITO-1 Nº
13095-TO; Tania Macedo Costa - CREFITO-1 Nº 86392-F; Cláudio Gonçalves de Albuquerque
- CREFITO-1 Nº 87914-F; Talita Santos Camello - CREFITO-1 Nº 89579-F.

ISABELA REGINA DE LIMA ANDRADE
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-1

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 576600002.000028/2020-50
Contrato nº 002/2021
Pregão Eletrônico n° 13/2020
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: CENTRAL NACIONAL UNIMED - COOPERATIVA CENTRAL.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de Plano ou Seguro Saúde para funcionários
e ocupantes de cargo em comissão do CFP e seus dependentes.
Valor: R$ 1.344.093,00
Vigência: 25/01/2023 a 26/01/2024.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
CNPJ/MF 33.839.275/0001-72

EDITAL Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
11ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS - CONCURSO PÚBLICO 2021

O Presidente do Conselho Federal de Química - CFQ, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto do Art. 11° da Lei n° 2.800, de 18 de junho de
1956, torna pública a 11ª convocação dos candidatos aprovados no Concurso Público -
Edital nº 1 - CFQ/2021 para preenchimento de vagas em BRASÍLIA-DF, na forma a
seguir:

CARGO - CANDIDATO - INSCRIÇÃO - CLASSIFICAÇÃO:
CARGO 108: Contador - Ocupação: Contabilidade e Custos
ZAIRA MARIA DE SOUZA CAMPOS CASILO, 279103723, 10.

nildo
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-16T00:32:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial